Diário Oficial do Município
Instituído pela Lei Nº. 5.294 de 11 de outubro de 2001
Alterada pela Lei Nº. 6.485 de 28 de agosto de 2014

PODER  EXECUTIVO
PORTARIA Nº. 753/2018-A.P., DE 25 DE ABRIL DE 2018.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o que consta o artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município e Ofício nº 151/2018-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear MARIA BEATRIZ LOPES D´ALBUQUERQUE CASTIM, para exercer o cargo
de provimento em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica, símbolo DD, da Secretaria
Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV, em conformidade com as Leis Com-
plementares nº 141 e nº 142 de, de 28 de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto
nº. 10.414, de 29 de agosto de 2014.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 752/2018-A.P., DE 25 DE ABRIL DE 2018.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
artigo 55, inciso II da Lei Orgânica do Município de Natal, e Ofício nº 151/2018-GP,
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar MARÍLIA GABRIELA MOTA DE OLIVEIRA DUARTE, do cargo em comissão, de Chefe
da Assessoria Jurídica, símbolo DD, da Secretaria Municipal de obras e Infraestrutura - SEMOV.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 677/2018-A.P., DE 16 DE ABRIL DE 2018.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
artigo 55, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Natal e processo nº. 026633/2017-14,
RESOLVE:
Art. 1° - Conceder férias prêmio, nos termos do artigo 91, da Lei nº. 1.517/65 (Regime
Jurídico dos Funcionários Públicos Municipais), à servidora SÔNIA CÂMARA DE ARAÚJO, ma-
trícula nº. 08.995-8, Enfermeira, Classe 1, Nível C, lotada na Secretaria Municipal de Saúde
- SMS, referente ao 3° decênio (2008/2018), pelo período de 06 (seis) meses, devendo
ser retirado o Adicional de Insalubridade.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 02 de maio de 2018.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 541/2018-GS/SEMAD, DE 23 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de
26 de janeiro de 2011 e processo nº 009642/2018-13,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora LUANA MARIA SANTOS, matrícula nº. 66.463-
4, Encarregado de Serviços, símbolo ES, da Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT, referente
ao exercício 2017/2018, no período de 07 a 21 de maio e de 10 a 24 de setembro de 2018.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir
de 07 maio de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 538/2018-GS/SEMAD, DE 23 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de 26
de janeiro de 2011 e processo nº 003457/2018-15,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, ocupantes
de cargos de provimento em comissão da Secretaria Municipal de Obras Públicas e
Infraestrutura - SEMOV, na forma seguinte:

Nome Matrícula Denominação de Cargo Símb Exercício Período

KATIA SUELY DE A BOTELHO 65.486-8
Encarregado de
Serviços

ES 2017/2018
15/02 A

16/03/2018

JEANE MELO DE O. ANDRADE 65.776-0
Chefe do Setor
de Tecnologia da
Informação

CS 2017/2018
13/01 A

11/02/2018

MARCEL PAULINO TINOCO 70.672-8
Chefe do Setor de
Serviço de Construção

CS 2016/2017
01/03 A

30/03/2018

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos
à 13 de janeiro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 008/2018
COMISSÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – SEMAD
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.113/2017
PROCESSO Nº 08445/2017-04 – SEMAD – SRP
PREÇOS REGISTRADOS NA ATA Nº 008/2018
A VIGÊNCIA DA PRESENTE ATA SERÁ DE 01 (UM) ANO A CONTAR DA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO.
AVISO AOS INTERESSADOS
A Secretária Municipal de Administração - SEMAD, no uso de suas atribuições legais, torna
público, consoante previsto na Lei 8.666/93, artigo 15, parágrafo 2º, o Registro de Preços
para aquisição de medicamentos sólidos, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Natal, nos termos e condições constantes na Ata.
EMPRESA: NUTRIMINAS COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E NUTRIÇÕES DIETÉTICAS E
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - EPP
CNPJ: 22.218.845/0001-90 - FONE: (31) 3070-5480/3070-4414
EMAIL: licitacao@nutriminas.net.br
END.: Rua Coronel Alves, 240, Cachoeirinha, Belo Horizonte/MG, CEP: 31130-260

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT VALOR UNIT. EM R$

25
Clopidogrel, bissulfato 75 mg

Marca: Sandoz
COM 40.000 0,50

48
Levotiroxina sódica 100 mcg
Marca: Abbott

COM 200.000 0,176

49
Levotiroxina sódica 25 mcg
Marca: Abbott

COM 200.000 0,199

50
Levotiroxina sódica 50 mcg
Marca: Abbott

COM 200.000 0,169

EMPRESA: EMPRESA: NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA
CNPJ: 75.014.167/0001-00 - FONE: (41) 2141-4100
EMAIL: nunesfarma@nunesfarma.com.br
END.: Rua Almirante Gonçalves, 2247, Curitiba/PR, CEP: 80250-150

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT VALOR UNIT. EM R$

80
Sulfato Ferroso 40 mg
Marca: Medicamen

COM 6.000.000 0,0389

Natal, 25 de abril de 2018.
Adamires França - Secretária Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD
da Prefeitura Municipal de Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da
Cidade Alta em Natal/RN – CEP 59025-520, telefone (84) 3232-4985, tornam público
que será realizada a abertura das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir
especificada na data e horário abaixo indicado.
O Edital e seus Anexos estão disponíveis no site www. comprasgovernamentais.gov.br. (UASG:
925162). Qualquer informação ou esclarecimento poderá ser solicitado pelo e-mail: pregão.

ANO XVI I I  -  Nº .  3794 -  NATAL/RN -  QUINTA-FEIRA 26 DE ABRIL DE 2018

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR ÁLVARO COSTA DIAS - PREFEITO

Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, QUINTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2018

semad@natal.rn.gov.br. A empresa que desejar participar do certame deverá observar as
regras contidas na Lei 10.520/2002, subsidiariamente pela Lei 8.666/1993, e demais regras
contidas no respectivo Edital. Estão previstas para ocorrer, entre outras licitações, a seguinte:

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORÁRIO

000717/2018-09
SEMAD

PREGÃO
ELETRÔNICO
24.048/2018

REGISTRO DE PREÇOS para
contratação de empresa
especializada em prestação
de serviços de limpeza
de reservatórios de água
superiores (caixas d’água) e
inferiores (cisternas).

10 / MAIO / 2018

10h30min
(Horário de

Brasília)

000720/2018-14
SEMAD

PREGÃO
ELETRÔNICO
24.049/2018

REGISTRO DE PREÇOS para
contratação de empresa
especializada em prestação
de serviços de controle de
vetores e pragas urbanas,
compreendendo desinsetização,
desratização e descupinização
a serem realizadas em áreas
externas e internas.

15 / MAIO / 2018
10h30min
(Horário de

Brasília)

Natal/RN, 25 de abril de 2018.
Leonardo da Silveira Lucena – Pregoeiro da SEMAD/PMN

ARQUIVO PÚBLICO MUNICIPAL
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS
A Diretora do Arquivo Público Municipal, Leila Carolina Carvalho de Medeiros, matrícula nº
68.432-5, nomeada em 12/02/14, de acordo com a listagem de eliminação de documentos
nº 01/2018, aprovada pelo Secretário Adjunto de Administração Geral e pelo Secretário
Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo, por intermédio da tabela de temporalidade, faz
saber a quem possa interessar que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de
publicação deste Edital no Diário Oficial do Município, se não houver oposição, o ARQUIVO
PÚBLICO MUNICIPAL eliminará os processos administrativos – EVENTO COM SOM, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO.
A lista menciona um total de 166 processos administrativos, correspondentes a 04 caixas, 1m.
Os interessados, no prazo citado, poderão requerer, às suas expensas, o desentranhamento de
documentos ou cópias do processo, mediante petição, desde que tenha respectiva qualificação
e demonstração de legitimidade do pedido, dirigida à Diretora do Arquivo Público Municipal.
Natal/RN, 25 de Abril de 2018
Leila Carolina Carvalho de Medeiros - Diretora do Arquivo Público Municipal
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
ARQUIVO PÚBLICO DO NATAL
LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO DE PROCESSOS
SECRETARIA: SEMURB
ASSUNTO: EVENTO COM SOM
PRAZO: 04 ANOS

PROCESSO INTERESSADO
1 13900/2004-61 RITA PEREIRA DA SILVA
2 15345/2004-10 SECRETARIA ESPECIAL DE COMÉRCIO INDÚSTRIA E TURISMO SECTUR
3 14676/2004-24 RESTAURANTE DO NORDESTE SANTO ANTONIO DO NORDESTE
4 14353/2004-31 FESTA DO NATAL EM NATAL
5 14412/0004-71 FESTIVAL NATALINO
6 14389/2004-14 MARCELLUS CASSIUS
7 14814/2004-75 MP CARTUCHOS
8 14812/2004-86 A E LISBOA PAMPLONA CARNATAL CAMAROTE
9 14805/2004-84 MANOEL MARQUES DANTAS
10 15827/2004-61 PRODAM SEMTAS PREFEITURA M DO NATAL
11 16253/2004-49 JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA
12 14752/2004-00 CARNATAL 2004 CAMAROTE PARTICULAR
13 15767/2004-87 INFOARTE LTDA
14 15621/2004-31 MP CARTUCHOS
15 17022/2004-52 FIERN SESI
16 15781/2004-81 PROJETO VIVA O CENTRO DE NATAL
17 16034/2004-60 NATAL DA CIDADE
18 12686/2004-25 ENOC ENCONTRO DE NOVOS CONVERTIDOS
19 12706/2004-68 IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS
20 12708/2004-57 XI FEIRA DO CONHECIMENTO DO COLÉGIO EVOLUÇÃO DE NATAL
21 11435/2004-23 CONSELHO COMUNITÁRIO DE MORRO BRANCO
22 11518/2004-12 ANTÔNIO CARLOS LOPES
23 11526/2004-69 JAILTON LOPES DOS SANTOS
24 11535/2004-50 ARQUIDIOCESE DE NATAL
25 11119/2004-51 FESTIVAL DE PRÊMIOS GRATUITO
26 13824/2004-93 SHOW PIROTÉCNICO
27 14613/2004-78 MOTO OK PEÇAS E ACESSÓRIOS
28 15445/2004-38 IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS
29 14991/2004-51 SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
30 14852/2004-28 CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DAS COOPERATIVAS HABITACIONAIS
31 11830/2004-68 L. F. LIRA
32 15339/2004-54 MARIA DAS GRAÇAS MELO DE ARAÚJO
33 17063/2004-49 FESTA DOS SANTOS REIS
34 13069/2004-47 MUITOS CARNAVAIS

35 13123/2004-54 PROJETO VIVA O CENTRO DE NATAL
36 12555/2004-48 JUBFEST
37 13684/2004-53 PROJETO VIVA O CENTRO DE NATAL
38 12117/2004-80 5º FESTIVAL DA CRIANÇA
39 11089/2004-83 VI FESTIVAL DA CACHAÇA DE NATAL
40 14039/2004-58 DOVER ROBERTO DE GOIS
41 11454/2004-50 QUINTAS BACANA
42 11464/2004-95 CONSELHO COMUNITÁRIO DO BAIRRO NORDESTE
43 13626/2004-20 CRUZADA EVANGÉLICA
44 12357/2004-84 CRUZADA EVANGÉLICA
45 13568/2004-34 ALEX SANDRO FERREIRA DE MELO
46 11185/2004-21 IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLÉIA DE DEUS
47 12916/2004-56 AMÉRICA FUTEBOL CLUBE
48 11238/2004-12 EDUARDO GOMES
49 12629/2004-46 CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE ENTIDADE DE QUADRILHAS JUNINAS
50 12626/2004-11 PARÓQUIA DE NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO
51 12137/2004-51 NILSON CAETANO BEZERRA
52 12318/2004-87 OCTUBER FEST 2004 BERLIM BAR E RESTAURANTE
53 12328/2004-12 ASSEMBLEIA DE DEUS/CONGRESSO STA CATARINA II
54 12602/2004-53 MAURICIO FELIPE DE SOUZA
55 12438/2004-84 JOSÉ SALDANHA MENEZES
56 12680/2004-58 ONG/MOVPAZ
57 13318/2004-02 PARQUE DE DIVERSÕES RECIFE
58 30691/2006-81 CAMPEV
59 30692/2006-26 CAMPEV
60 30682/2006-91 2ª EDIÇÃO DO NATAL DAS CRIANÇAS
61 31134/2006-88 L. F. LIRA
62 10519/2004-40 D. S. PRODUÇÕES E EVENTOS
63 10793/2004-19 CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL GABINETE DO VEREADOR GEORGE CAM
64 10662/2004-31 III FECERN
65 10667/2004-64 JANKARLY VARELA DE OLIVEIRA MORAIS
66 10879/2004-41 ANTÔNIO CARLOS LOPES
67 10803/2004-16 ARQUIDIOCESE DE NATAL
68 06135/2004-22 ASSOCIAÇÃO CULTURAL VICE VERSA
69 06153/2004-12 GUSTAVO PEREIRA DA SILVA
70 06159/2004-81 OLIVAN DA MATA LIMA
71 06073/2004-59 TRIBO DE ÍNDIO POTIGUARES
72 01758/2004-17 CONSELHO DE SEGURANÇA DE NOVA DESCOBERTA
73 30814/2006-84 NATAL FOLIA NA RIBEIRA
74 10551/2004-25 REJANE DA SILVA R RODRIGUES
75 10833/2004-22 SAMUEL TIAGO MEDEIROS
76 10438/2004-40 ASSOCIAÇÃO CULTURAL BROTHER MANIA
77 07207/2004-59 ALBERTO JORGE FERNANDES DA SILVA
78 06616/2004-38 BAR AXÉ OBA E OUTROS
79 10500/2004-01 L. A. G. EMPREENDIMENTOS HOTELEIRO LTDA
80 26349/2009-20 BR DE ANDRADE AGÊNCIA DE VIAGENS ME
81 14181/2006-67 CONSELHO COMUNITÁRIO DO CONJUNTO NOVA JERUSALÉM
82 14166/2006-19 ARRAIÁ DO REI
83 14577/2006-12 CENTRO DESP DO BAIRRO DE L SECA IRAMI RODRIGUES DA SILVA
84 18612/2006-64 PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO
85 18070/2006-20 PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO
86 18585/2006-20 ENCERRAMENTO DO ÔNIBUS DO FORRÓ
87 16209/2006-09 ASSOCIAÇÃO CULTURAL REI DO BAIÃO
88 13555/2006-27 ALINE MELLO
89 13032/2006-81 ROGÉRIO QUEIROZ SANTOS ARRAIÁ DO ROGERÃO
90 11293/2006-66 JÚLIO HENRIQUE NUNES PROTÁSIO
91 10749/2006-71 FUNCARTE FORRAÇO
92 11115/2006-35 FESTAS DAS MAES
93 11944/2006-18 JOVENS COM UM PROPÓSITO
94 13211/2006-18 REINAUGURAÇÃO DA IGREJA EVANGÉLICA PENTECOSTAL
95 18659/2006-28 PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO
96 18067/2006-14 PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO
97 24510/2006-88 ORQUESTRA SINFÔNICA DO RIO GRANDE DO NORTE
98 22977/2006-93 PSB
99 21516/2006-01 FUNCARTE I ENCONTRO NATALENSE DE ESCRITORES
100 21897/2006-11 PSB
101 21248/2006-10 CÂMARA MUNICIPAL DO NATAL VER LUIS CARLOS
102 21423/2006-79 12º CONGRESSO BRASILEIRO DE FOLCLORE CEFET RN
103 22417/2006-39 PSB REALIZAÇÃO DE CARREATA
104 20315/2006-89 5º FECERN
105 22276/2006-54 PSB OCUPAÇÃO DE RUAS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTO
106 19362/2006-80 PSB PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO
107 23689/2006-56 SMDC EVENTO EVANGÉLICO
108 11707/2006-57 GRUPO DE CURUMINS MONSENHOR GERALDO
109 11179/2006-36 CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL
110 13491/2006-64 CONSELHO COMUNITÁRIO DO CONJ VALE DO PITIMBU II
111 11249/2006-56 JOSÉ RAMOS DE SOUZA SAMPAIO CORREIA F. C.
112 31402/2006-61 CULTO EM AÇÃO DE GRAÇAS AO NOSSO DEUS
113 33528/2006-71 PREVEILLON
114 33165/2006-73 CONCENTRAÇÃO EVANGELÍSTICA